Ἐξουσίαν — αὐτῆν. Ἐξουσίαν ἔχω ὡς Θεός παντεξούσιος καὶ παντοδύναμος. Λοιπὸν οὖν μάταιος ὁ πόνος τοῖς ἐπιβουλεύουσιν, ἐμοῦ μὴ θέλοντος, εἰ καὶ ἕταρον οἱ ἀσύνατοι ὀνειδίζοντες ἔλεγον· *Ἄλλοις ἔσωσεν, ἑαυτὸν οὐ δύναται σῶσαι.*

Ταύτην — μου. Τὸ θείναι τὴν ψυχὴν μου ὑπὲρ τῶν προβάτων, τὸ ἀποθάνειν ὑπὲρ τοῦ κόσμου. Διὰ τοῦτο γὰρ ἀνέβη αὐτὸν, διότι ἐδίδασκε τοὺς ἀνθρώπους, καὶ ἐξῆγεν αὐτοὺς ἀπὸ σκότους εἰς φῶς, ἀπὸ ἀμαρτίας εἰς ἄρετην, ἀπὸ θανάτου εἰς ζωὴν.

¹ Matth. xi, 27. ² Matth. iii, 11. ³ Joan. v, 20. ⁴ Matth. xxvii, 42.

est. Ostendens autem cognitionem suam ab illorum cognitione longe differentem, suam æquavit cognitioni Patris dicens :

Vers. 15. *Sicut — Patrem.* Cognitionem dicit eam, quæ secundum naturam est, de qua etiam vicesimo juxta Matthæum capite dixit : *Nemo cognoscit Filium nisi Pater, neque Patrem quisquam cognoscit, nisi Filius* ¹¹

Vers. 15. *Et — ovibus.* — *Animam meam pono, relinquo, morior pro ovibus, utpote pro meis: seductor vero nequaquam mori eligit pro his, qui a se seducuntur.*

Vers. 16. *Et — hoc.* Ovili Mosaicæ legis : dicit autem de gentibus.

Vers. 16. *Illas quoque oportet me adducere.* **B** Congregare sub meam pascendi doctrinam,

Vers. 16. *Et — audient.* Obedient, pœrebunt.

Vers. 16. *Et — græc.* Ex Judæis et gentibus congregatus.

Vers. 16. *Unus pastor.* Horum et illorum Christus.

Vers. 17. *Propterea — meam.* Quia morior pro ovibus meis, quæ etiam ipsius sunt, quia hominum amator sum, sicut et ipse. Dispensatorius itaque sermo est, qui nihilominus amborum demonstrat æqualitatem.

Quid ergo? prius non diligebatur? Utique omnino, quia Filius et dilectus, faciensque Patris voluntatem. Nam de eo dixit Pater: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacitum est* ¹²; sed hoc tanquam notum prætermisit, nam variis in locis de hoc docuit, tum alibi tum etiam ubi dixit: *Pater diligit Filium* ¹³. Nunc vero de ea dilectionis causa loquitur, quod pro hominibus moriatur.

Vers. 17. *Ut iterum sumam eam.* In hoc quoque loco *Ut* non est causalis, sed declarativa ejus quod omnino futurum est. Neque enim propter hoc ponit, ut iterum sumat illam, sed ponit quidem pro mundo; sumit autem, ut se Deum manifestet.

Vers. 18. *Nemo — me.* Invito, hoc est, nemo me morti tradit nolentem.

Vers. 18. *Sed — meipso.* Ultroneus, tanquam hominum amator. Sermoni autem immoratur, significans mortem suam, quæ per crucem futura est, et resurrectionem ex mortuis.

Vers. 18. *Potestatem — meam.* Potestatem habeo tanquam Deus omnipotens, omnemque habens virtutem. Vane igitur se frustra laborant insidiatores, ne nolente: quanquam postmodum demente exprobrando dicebant: *Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere* ¹⁴.

Vers. 18. *Hoc — meo.* Ut ponam animam pro ovibus, ut moriar pro mundo. Nam propterea illum occiderunt, quod homines docebat, et illos e tenebris educebat ad lucem, a peccato ad virtutem, a morte ad vitam.

Cum ergo superius dixisset : *Propterea diligit me A Pater, quia pono animam meam*¹⁵, voluntatem, quam ad mortem habebat significavit ; hic vero dicens : *Hoc praeceptum accepi a Patre meo*, ostendit Patris condemnationem (τ), ut ipse moreretur. Si autem praecepto opus fuit, quomodo dicebat : *Ego pono illam a meipso?* et, *Potestatem habeo ponendi eam*¹⁶? et ante ista, *Ego sum pastor bonus*¹⁷? nam talis praecepto non indiget. Nihil ergo aliud ostendit Patris praeceptum, quam solam conformitatem (x) ad Patrem : hujusmodi siquidem dispensatoria sunt propter auditorum imbecillitatem, veluti frequenter diximus.

Vers. 19. *Dissenso* — Vers. 20. *auditis?* Dæmoniacum ac insanum cum dicebant, quasi majora homine loquentem, cum hinc potius cognoscere oportuisset, quod Deus esset.

Vers. 21. *Alii* — *aperire?* Hæc arguebant non esse dæmoniaci, a supernaturali miraculorum operatione. Christus vero non coarguit eos qui sibi contumeliam inferebant ; nam superius abunde illis respondit, quando dixerunt : *Nonne bene dicimus nos, quod Samaritanus es tu, et dæmonium habes*¹⁸?

Præterea contumeliosos hujusmodi sermones non ex directo in illum effundebant, sed inter se tali modo nugabantur. Tacens itaque docuit nos, ne ad injurias convertamur, quæ non directe in nos effunduntur : non solum enim motus non est ad hujusmodi sermones, sed neque malorum ad-
C versus eos meminit, sicut ex sequentibus manifestum est.

Alio item modo : Tacuit videns illos qui ab his dissidebant pro se respondentes : et quia hi non sermone quidem erant igni, qui tanto viso miraculo ita calamitabantur.

Vers. 22. *Facta sunt* — *Hierosolymis*. Dedicatoria templi ; siquidem quotannis solemniter diem illum colebant, quo iterum sub Zorobabel adificatum, post reditum ex captivitate perfectum est.

Vers. 23. *Et hiems erat*. Non solum ob aeris intemperiem, sed etiam ob infidelitatem. Tempus autem innuit propter dedicationem primæ adificationis templi ; nam illa circiter autumnum
D celebrabatur.

Vers. 23. *Et* — *Solomonis*. Nam et ipse festo aderat.

Vers. 24. *Circumdediderunt* — *Judæi*. Sperantes, ab ejus sermonibus aliquam se accepturos comprehendendi occasionem, siquidem, cum de operibus nihil eum possent arguere, a verbis præ-

Α ἠνωτέρω μὲν ὄν εἰπὼν· διὰ τοῦτο ὁ Πατήρ
μὲ ἀγαπᾷ, ὅτι ἐγὼ τίθημι τὴν ψυχὴν μου,
τὸ ἑκούσιον τοῦ θανάτου διδόντων· ἐνταῦθα δὲ εἰ-
ρηκῶς, ὅτι ταύτην τὴν ἐντολὴν ἔλαβον παρὰ τοῦ
Πατρὸς μου, τὸ κατὰ γνώμην τοῦ Πατρὸς ἀπεθυ-
σκαὶ ἐτήμανεν. Εἰ γὰρ ἐντολῆς ἰδέετο, πῶς εἶπεν
ὅτι· Ἐγὼ τίθημι αὐτὴν ἀπ' ἐμαυτοῦ· καὶ ἔτι·
Ἐξουσίαν ἔχω θεῖναι αὐτήν· καὶ πρὸς τοῦτων, ὅτι
Ἐγὼ εἰμι ὁ ποιητὴς ὁ καλός ; ὁ τοιοῦτος γὰρ ἐ-
τελῆς οὐ δεῖται. Οὐδὲν ὄν ἕτερον ἢ ἐντολὴ τοῦ Πα-
τρὸς δείκνυσιν ἢ μόνον τὴν πρὸς τὸν Πατέρα
ἐμὸν εἶναι. Οἰκονομικὰ δὲ τὰ τοιαῦτα εἶναι τὴν τῶν
ἀκούοντων ἀσθένειαν, ὡς πολλὰκις εἰρήκαμεν.